АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21.04.2016

                    № 324

       г. Новошахтинск

О внесении изменений в некоторые

постановления Администрации города

В целях улучшения качества управления бюджетным процессом
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации города от 02.12.2013          № 1561 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга  города Новошахтинска до 2017 года»:
раздел II приложения № 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Внести изменение в постановление Администрации города от 25.05.2015 № 539 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 02.12.2013 № 1561»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Внести изменения в постановление Администрации города от 02.12.2013                    № 1561 «Об утверждении Плана мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов в городе Новошахтинске на 2013 – 2016 годы»:».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города – начальника финансового управления Т.В. Коденцову.
Мэр города

                                И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

финансовое управление

Администрации города

Приложение

к постановлению

Администрации города

от 21.04.2016 № 324

Изменения, вносимые в постановление Администрации города от 02.12.2013 № 1561 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращения муниципального долга города Новошахтинска до 2017 года»

Раздел II изложить в редакции:

	«II. Направления оптимизации расходов бюджета города

	1.
	Проведение оценки эффективности расходов капитального характера

	1.1.
	Взвешенный подход к участию в областных целевых программах с учетом возможности бюджета города по обеспечению обязательного объема финансирования
	весь период
	главные  распорядители бюджетных средств
	привлечение субсидий областного бюджета, позволяющих сократить расходы бюджета города на строительство и реконструкцию объектов муниципальной собственности

	1.2.
	Планирование в первоочередном порядке средств на завершение строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов
	IV квартал

(ежегодно)
	главные  распорядители бюджетных средств
	включение в бюджет города в

первоочередном порядке ассигнований на незавершенные объекты строительства, реконструкции и капитального ремонта

	1.3
	Проведение анализа непрограммных расходов бюджета города в целях повышения программного уровня бюджета
	весь период
	главные распорядители бюджетных средств, ответственные исполнители программ
	повышение эффективности бюджетного процесса

	1.4
	Обеспечение сбалансированности  бюджета города:

 приоритизация расходных обязательств бюджета города (первоочередное и в полном объеме планирование и направление средств на: социально значимые расходы, реализацию указов Президента РФ, развитие сети дошкольных муниципальных образовательных учреждений);

 отказ от необеспеченных реальными доходными источниками расходов  бюджета города;

 проведение оценки эффективности расходов капитального характера с учетом возможностей бюджета города
	весь период
	главные  распорядители бюджетных средств
	повышение эффективности распределения средств местного бюджета, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования

	2.
	Оптимизация расходов бюджета

	2.1.
	Оптимизация за счет ликвидации или преобразования в организации иных организационно-правовых форм муниципальных учреждений
	весь период
	главные распорядители бюджетных средств
	оптимизация сети муниципальных учреждений города Новошахтинска

	2.2.
	Обеспечение в соответствии с Перечнем поручений по итогам совещания Губернатора Ростовской области с главами муниципальных образований области 17.02.2016 (п. 8) проведения мероприятий по оптимизации численности муниципальных служащих на 10 процентов
	01.07.2016
	Управляющий делами Администрации города Ю.А. Лубенцов
	оптимизация расходов бюджета города

	3.
	Формирование расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений города

	3.1.
	Определение оптимального соотношения гарантированной части заработной платы и стимулирующих надбавок
	I  квартал 2016 года
	сектор по труду Администрации города; главные  распорядители бюджетных средств, имеющие подведомственные учреждения
	постановление Администрации города от 14.04.2016 № 302 «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений города Новошахтинска»

	3.2.
	Обеспечение оптимизации расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения

	весь период
	главные  распорядители бюджетных средств, имеющие подведомственные учреждения
	повышение эффективности деятельности учреждений, привлечение внебюджетных источников и других внутренних ресурсов

	4.
	Сокращение расходов за счет бюджетных ассигнований

	4.1.
	Проведение инвентаризации

расходных обязательств и внесение предложений в Финансовое управление Администрации города по сокращению расходов бюджета города
	II-III кварталы

(ежегодно)
	главные распорядители бюджетных средств
	оптимизация расходов бюджета города

	5.
	             Взаимодействие с главными распорядителями бюджетных средств по организации бюджетного процесса

	5.1.
	Оказание методологической

помощи главным распорядителям бюджетных средств и осуществление контроля в рамках имеющихся полномочий по вопросам качественного планирования и эффективного исполнения бюджета города
	весь период
	Финансовое управление Администрации города
	обеспечение сбалансированности бюджета города, отсутствие просроченной кредиторской задолженности

	  6.                                                                             Повышение качества исполнения бюджета

	6.1.
	Недопущение просроченной кредиторской задолженности во внебюджетные фонды
	весь период
	главные распорядители бюджетных средств
	обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города

	6.2.
	Проведение анализа ставок по сдаваемому в аренду имуществу и приведение их к рыночным в случае, если они установлены на более низком уровне
	ежегодно
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска
	соответствие ставок по сдаваемому в аренду имуществу рыночным ценам

	6.3.
	Исполнение в полном объеме запланированных бюджетных назначений по расходам  и обеспечение их равномерного расходования в течение отчетного года

	весь период
	главные распорядители бюджетных средств
	повышение эффективности распределения средств бюджета города

	6.4.
	Недопущение направления средств бюджета муниципального образования на исполнение расходов не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ростовской области к полномочиям  органов  местного самоуправления
	весь период
	главные распорядители бюджетных средств
	повышение эффективности распределения средств бюджета города

	6.5.
	Размещение на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет результатов оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств
	ежегодно,

 февраль,

 июль
	Финансовое управление Администрации города
	анализ и оценка совокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и результативность использования бюджетных средств

	7.
	Повышение качества управления долговыми обязательствами

	7.1.
	Снижение объема просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципальных унитарных предприятий
	ежегодно
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска
	повышение качества управления долговыми обязательствами

	7.2.
	Сокращение объема просроченной кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий
	ежегодно
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска
	повышение качества управления долговыми обязательствами

	7.3.
	Снижение долговой нагрузки на бюджет муниципального образования
	ежегодно
	Финансовое управление Администрации города Новошахтинска
	обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города

	8.
	Повышение качества управления муниципальной собственностью и оказания муниципальных услуг

	8.1.
	Оптимизация расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
	весь период
	главные распорядители бюджетных средств
	повышение эффективности использования бюджетных средств, оптимизация расходов бюджета города

	8.2.
	Анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий в целях снижения себестоимости услуг

	весь период
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска

Финансовое управление Администрации города Новошахтинска

	повышение эффективности использования бюджетных средств, оптимизация расходов бюджета города

	8.3.
	Обеспечение главными распорядителями бюджетных средств контроля за подведомственными учреждениями по выполнению муниципального задания
	весь период
	главные распорядители бюджетных средств
	повышение эффективности использования бюджетных средств, оптимизация расходов бюджета города

	9.
	Повышение качества прозрачности бюджетного процесса

	9.1.
	Регулярная актуализация информации, размещенной в рубрике «Бюджет для граждан», с учетом рекомендаций, утвержденных приказом Минфина РФ от 22.09.2015 № 145н
	ежегодно        январь
	Финансовое управление Администрации города Новошахтинска
	повышение уровня знаний населения в вопросах бюджета города

	9.2.
	Размещение на официальных сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет решений о бюджетах (внесения изменений в них), информации об исполнении бюджета города
	весь период
	Финансовое управление Администрации города Новошахтинска
	повышение уровня знаний населения в вопросах бюджета города

	10.
	Соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса

	10.1.
	Усиление контроля за соблюдением бюджетного законодательства в части соблюдения предельного объема муниципального долга и процента дефицита бюджета города
	весь период
	Финансовое управление Администрации города Новошахтинска
	соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса

	10.2.
	Проведение финансовым управлением санкционирования оплаты денежных обязательств получателей бюджетных средств после проверки наличия документов, подтверждающих возникновение таких обязательств, в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств
	весь период
	Финансовое управление Администрации города Новошахтинска, главные распорядители бюджетный средств
	целевое, эффективное использование бюджетных средств»

Управляющий делами

Администрации города

                                                                            Ю.А. Лубенцов